
КОНТРОЛЬ 

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРОКУРАТУРА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРА 
Прокуратура города Сургута 

ул Островского, д.47 
г Сургут, Россия, 628418 

тел. 8(3462) 21 -99-05, факс 21 -99-15 

на № от 

Главе города Сургута 

Попову Д.В. 

ул. Энгельса 8 
г. Сургут, ХМАО-Югра 

ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам мониторинга 
изменений федерального и 
регионального законодательства 

На основании ст. 9 Федерального закона от 17,01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации» прокуратурой города проведён 
мониторинг федерального и регионального законодательства, по результатам 
которого выявлены пробелы правового регулирования и муниципальные 
правовые акты, вступившие в противоречие с действующим законодательством. 

1. Федеральным законом от 04.11.2014 № 329-ФЗ «О внесении изменения 
в статью 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях» органам 
местного самоуправления предоставлено право оказывать поддержку социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим участие в 
профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 
работ. 

С учётом социальной значимости указанной деятельности, предлагаю 
внести соответствующие изменения в постановление Администрации города от 
15.05.2013 № 3129 «О порядке предоставления грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям в целях поддержки общественно значимых 
инициатив». 

В целях исключения пробела правового регулирования и использования в 
муниципальном правотворчестве направляю Вам соответствующий проект 
правового акта «О внесении изменения в постановление Администрации города 
от 15.05.2013 №3129 «О порядке предоставления грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям в целях поддержки общественно значимых 
инициатив». 

2. Федеральным законом от 04,11.2014 №339-Ф3 внесены изменения в 
статью 14 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». л t 

СЗКв 013364 



Согласно новой редакции п.п. 6, 8 ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 
23.11.2009 №261-ФЗ перечень мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, подлежащих включению в 
муниципальные программы в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, должен включать в себя мероприятия по 
увеличению количества транспортных средств, в отношении которых проведены 
мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в том числе по замещению бензина и дизельного топлива 
альтернативными видами моторного топлива. 

На основании изложенного, предлагаю дополнить муниципальную 
программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
городе Сургуте на 2014-2020 годы», утверждённую постановлением 
Администрации города от 16.12.2013 № 9061, указанными мероприятиями. 

3. Федеральным законом от 24.11.2014 № 375-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием межбюджетных отношений» внесены изменения в ч.З 
ст. 136 Бюджетного кодекса РФ, согласно новой редакции которой 
муниципальные образования, в бюджетах которых доля дотаций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не 
превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 
дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 20 процентов собственных доходов 
местного бюджета, начиная с очередного финансового года не имеют права 
устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией РФ, федеральными законами, законами 
субъектов РФ к полномочиям соответствующих органов местного 
самоуправления. 

Закон вступает в силу с 01.01.2015, в связи с чем указанные требования 
необходимо учесть при формировании расходных обязательств муниципального 
бюджета на 2015 год. 

4. Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 утверждены 
Правила присвоения, изменения и аннулирования адресов, в связи с чем 
постановление Администрации города Сургута от 26.02.2014 № 1278 «Об 
утверждении Положения о порядке присвоения адресов объектам недвижимости 
в селитебной зоне и промышленных районах города Сургута» необходимо 
привести в соответствие с указанными Правилами. 

На основании п.4 Постановления Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 
органам местного самоуправления рекомендовано привести муниципальными 
правовыми актами в соответствие с Правилами в 3-месячный срок. 

5. Правительством РФ принято постановление от 27.11.2014 № 1244 «Об 
утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или 
земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности». 



Указанные Правила определяют процедуру выдачи разрешения на 
использование земель или земельного участка, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности и вступают в силу 01,03.2015, в связи с чем 
Администрации города необходимо запланировать на 1 квартал 2015 года 
подготовку и внесение соответствующих изменений в муниципальные правовые 
акты, регулирующие земельные правоотношения, в том числе постановления 
Администрации города от 07.12.2007 № 3999 «О предоставлении земельных 
участков для строительства», от 27.06.2005 № 84 «Об утверждении Порядка 
подготовки и оформления документов при предоставлении земельных участков, 
прекращении и переоформлении прав на них на территории города», от 
01.03.2006 № 230 «Об утверждении Порядка предоставления земельных 
участков, установки, монтажа и сдачи в эксплуатацию движимых (временных) 
объектов на территории города и о внесении изменений в постановление 
Администрации города от 27.06.2005 №84». 

6. В соответствии с Законом ХМАО-Югры 19.11.2014 № 98-оз Закон 
ХМАО-Югры «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» дополнен статьёй 1.3, согласно 
которой глава муниципального образования представляет представительному 
органу муниципального образования автономного округа ежегодные отчеты, 
предусмотренные соответственно ч.5Д ст.Зб Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 
срок не позднее 31 мая года, следующего за отчетным. 

При этом, на основании ч. 5 решения Думы города от 02,03.2010 № 695-IV 
ДГ «О требованиях к ежегодным отчетам Главы города о результатах его 
деятельности и деятельности Администрации города, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой города» отчеты представляются Главой города в 
Думу города ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным. 

Таким образом, положения указанного решения Думы города необходимо 
привести в соответствие с требования окружного закона. 

7. Законом ХМАО-Югра от 19.11.2014 № 100-оз «О внесении изменений в 
отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» 
определены основания и порядок предоставления социальной поддержка 
обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях в виде обеспечения питанием обучающихся. 

На территории города формально продолжает действовать постановление 
Администрации города от 19.01.2010 № 130 «Об утверждении порядка 
реализации дополнительных мер социальной поддержки обучающимся 
общеобразовательных учреждений в форме обеспечения питанием», основанное 
на утративших силу нормативно-правовых актах, в связи с чем предлагаю 
решить вопрос о признании указанного постановления утратившим силу. 

О результатах рассмотрения информации и шршятьгх мерах необходимо 
сообщить в прокуратуру города в письменной форме\ 

Заместитель прокурора города jhf М,А. Колокольчиков 

Обухов P.B 21-99-24 . > Ул jf 



ДЕПАРТАМЕНТ 
ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

Главам, главам администраций 
городских округов 

и муниципальных районов 
Ханты-Мансийского 

ул. Мира, д. 5, г. Ханты-Мансийск, 
Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра (Тюменская область), 628006 
тел: (3467)39-28-40 

No ог-Иск-581 
от: 19/02^2011 

Уважаемые коллеги! 

Информирую Вас о том, что в соответствии со статьей 1.3 Закона 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.09.2014 № 78-оз 

«Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре» глава муниципального 

образования, глава местной администрации представляют 

представительному органу муниципального образования автономного 

округа ежегодные отчеты, предусмотренные соответственно частью 5.1 

статьи 36, пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в срок не позднее 31 мая года, следующего за отчетным. 

Исполнитель: 
консультант отдела взаимодействия 
с органами местного самоуправления 
Департамента внутренней политики автономного округа 
Литвинова Алиса Николаевна, тел. (3467) 39-27-39 

И.о. директора Департамента М.В. Есина 

Администрация г. Сургута 
NB 01-12-1022*19-0-0 

от 19.02.201S 



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 2 марта 2010 г. N 695-1\/ДГ "О требованиях к ежегодным 

отчётам Главы города о результатах его деятельности и деятельности 
Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой города" (с изменениями и дополнениями) 
10.11.2013-? (от 29.10.2013) 

Решение Думы г. Сургута от 2 марта 2010 г. N 695-IVflr 
"О требованиях к ежегодным отчётам Главы города о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Думой города" 

С изменениями и дополнениями от: 

17 февраля 2012 г., 29октября 2013г. 

ГАРАНТ: Решением Думы г. Сургута от 29 октября 2010 г. N 813-IVflr настоящее 
решение снято с контроля 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в 
редакции от 27.12.2009), руководствуясь статьёй 31 Устава муниципального 
образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, в целях повышения эффективности и результативности деятельности Главы 
города и Администрации города Дума города решила: 

1. Утвердить Положение о требованиях к ежегодным отчётам Главы города о 
результатах его деятельности и деятельности Администрации города, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Думой города, согласно приложению. 

2. Администрации города в срок до 01.04.2010 разработать и представить на 
утверждение Думы города: 

1) показатели оценки деятельности Главы города по результатам его ежегодного 
отчёта; 

2) показатели оценки деятельности Администрацией города по результатам 
ежегодного отчёта о её деятельности. 

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 17 февраля 2012 г. N 
139-УДГв часть 3 настоящего решения внесены изменения 
См. текст части в предыдущей редакции 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 
Думы города Бондаренко С.А. 

Председатель Думы города Ю.П. Кузьменко 

Приложение 
к решению Думы г. Сургута 

от 2 марта 2010 г. N 695-IVflr 

Положение о требованиях к ежегодным отчётам Главы города о результатах 
его деятельности и деятельности Администрации города, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Думой города 

Статья 1. Общие положения 
1. Настоящее Положение устанавливает требования к ежегодным отчётам 

Главы города о результатах его деятельности и деятельности Администрации города, 



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 2 марта 2010 г. N 695-IVflr "О требованиях к ежегодным 

отчётам Главы города о результатах его деятельности и деятельности 
Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой города" (с изменениями и дополнениями) 
10.11.2013-? (от 29.10.2013) 

в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города (далее - отчёты), к 
структуре отчётов, их содержанию и внесению на рассмотрение Думы города. 

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 17 февраля 2012 г. N 
139-\/ДГ часть 2 статьи 1 настоящего приложения изложена в новой редакции 
См. текст части в предыдущей редакции 

2. Глава города в соответствии с Уставом города и настоящим Положением 
ежегодно представляет в Думу города следующие отчёты с соблюдением 
представленной последовательности: 

1) отчёт о результатах деятельности Администрации города, в том числе о 
решении вопросов, поставленных перед Администрацией города Думой города (далее 
- отчёт о результатах деятельности Администрации города); 

2) отчёт о результатах деятельности Главы города, в том числе о решении 
вопросов, поставленных перед Главой города Думой города (далее - отчёт о 
результатах деятельности Главы города). 

3. Под вопросом, поставленным перед Главой города Думой города, понимается 
поручение Главе города (в том числе депутатский запрос), сформулированное в 
соответствии с его полномочиями как высшего должностного лица городского округа и 
(или) руководителя Администрации города согласно статьям 34, 36 Устава города и 
оформленное решением Думы города, принятым большинством от установленной 
численности депутатов. 

4. Под вопросом, поставленным перед Администрацией города Думой города, 
понимается поручение Администрации города (в том числе депутатский запрос), 
сформулированное в соответствии с её полномочиями как 
исполнительно-распорядительного органа городского округа согласно статьями 38 - 43 
Устава города и оформленное решением Думы города, принятым большинством от 
установленной численности депутатов. 

5. Отчёты представляются в Думу города ежегодно до 1 июня года, следующего 
за отчётным, и рассматриваются на её заседании в соответствии с Регламентом Думы 
города. 

6. К отчётам могут прилагаться графики, расчёты и иные статистические данные. 
Тексты отчётов должны содержать ссылки на все приложения. 

7. Отчёты подписываются Главой города. 
Отчёт о результатах деятельности Администрации города может быть подписан 

высшим должностным лицом Администрации города, исполняющим обязанности по 
руководству деятельностью Администрации города в период временного отсутствия 
Главы города. 

Статья 2. Структура отчёта о результатах деятельности Главы города 
1. О результатах деятельности Главы города по реализации им полномочий, 

установленных статьями 34, 36 Устава города, составляется отчёт. 
2. В отчёте о результатах деятельности Главы города содержится следующая 

информация: 
1) об осуществлении в отчётном году Главой города полномочий как высшего 

должностного лица городского округа; 
2) об осуществлении в отчётном году Главой города полномочий как 

руководителя Администрации города; 
3) о решении в отчётном году вопросов, поставленных Думой города перед 

Главой города. 
3. В информации, содержащейся в отчёте, указываются: 
1) количественные и качественные показатели выполнения каждого полномочия, 

установленного статьями 34, 36 Устава города, федеральными законами, 



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 2 марта 2010 г. N 695-1УДГ "О требованиях к ежегодным 

отчётам Главы города о результатах его деятельности и деятельности 
Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой города" (с изменениями и дополнениями) 
10.11.2013-? (от 29.10.2013) 

определенные решением Думы города. Количественные показатели указывают на 
периодичность (количество) осуществления в отчётном году каждого полномочия 
Главы города. Качественные показатели указывают на достижение определённых 
результатов, осуществление полномочий Главы города в сроки, установленные 
законодательством, Уставом города, решениями Думы города; 

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 17 февраля 2012 г. N 
139-УДГ часть 3 статьи 2 настоящего приложения дополнена пунктом 1.1. 

1.1) анализ значений количественных и качественных показателей выполнения 
полномочий Главы города, в том числе с указанием динамики значений 
количественных показателей по сравнению с предыдущим отчётным годом с 
отражением факторов, обуславливающих изменение значений показателей в течение 
отчётного года; 

2) сведения об обеспечении решения Администрацией города вопросов 
местного значения городского округа (по каждому вопросу местного значения); 

3) сведения об обеспечении осуществления каждого отдельного 
государственного полномочия, переданного Администрации города. 

4. В информации о решении вопросов, поставленных Думой города перед 
Главой города, указываются мероприятия, которые были предприняты для решения 
указанных вопросов и результаты, которые были достигнуты. 

5. Под обеспечением решения вопроса местного значения и осуществления 
отдельного государственного полномочия, переданного Администрации города, 
понимается издание муниципальных правовых актов и (или) совершение иных 
необходимых действий, направленных на финансовое, организационное, 
материально-техническое обеспечение решения (осуществления) соответствующего 
вопроса (полномочия), включая организацию контроля за исполнением 
соответствующих муниципальных правовых актов. 

6. Под решением вопросов, поставленных Думой города перед Главой города, 
понимается издание муниципальных правовых актов и (или) совершение необходимых 
действий, для решения указанных вопросов, а также организация контроля за их 
решением. 

7. В случае, если в отчётном году какое-либо полномочие Главы города не 
осуществлялось либо не был решен вопрос, поставленный Думой города, в 
информации указывается: 

1) обоснование того, что осуществление в отчётном году соответствующего 
полномочия не требовалось в соответствии с законодательством и Уставом города; 

2) причины, в силу которых соответствующее полномочие не осуществлялось, 
либо вопрос, поставленный Думой города, не решён. 

Статья 3. Структура отчёта о результатах деятельности Администрации города 
1. О результатах деятельности Администрации города по реализации ею 

полномочий исполнительно-распорядительного органа городского округа, 
установленных статьями 38 - 43 Устава городского округа, составляется отчёт. 

2. В отчёте о результатах деятельности Администрации города содержится 
следующая информация: 

1) о целях и направлениях деятельности Администрации города в отчётном году 
в соответствии с её полномочиями согласно статьям 38 - 43 Устава города и прогнозом 
социально-экономического развития города Сургута на соответствующий год; 

2) об осуществлении в отчётном году Администрацией города своих полномочий; 
3) об осуществлении в отчётном году Администрацией города переданных ей 

отдельных государственных полномочий; 
4) о решении вопросов, поставленных Думой города перед Администрацией 



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 2 марта 2010 г. N 695-IVflr "О требованиях к ежегодным 

отчётам Главы города о результатах его деятельности и деятельности 
Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой города1 (с изменениями и дополнениями) 
10.11.2013-? (от 29.10.2013) 

города в отчётном году. 
3. В информации об осуществлении в отчётном году Администрацией города 

своих полномочий согласно статьям 38 - 43 Устава города и переданных отдельных 
государственных полномочий указывается: 

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 29 октября 2013 г. N 
416-УДГ пункт 1 части 3 статьи 3 настоящего приложения изложен в новой 
редакции 
См. текст пункта в предыдущей редакции 

1) показатели, определённые решением Думы города, по выполнению 
Администрацией города полномочий; 

2) иные показатели выполнения Администрацией города полномочий, 
использованные в следующих отчётах: 

об исполнении местного бюджета; 
о деятельности муниципальных предприятий и автономных учреждений; 
о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 

имущества; 
об исполнении программы развития муниципального образования, целевых 

программ; 
о размещении муниципального заказа в предшествующем финансовом году; 
о соблюдении стандартов качества муниципальных услуг. 

Информация об изменениях: Решением Думы г. Сургута от 29 октября 2013 г. N 
416-\/ДГ пункт 3 части 3 статьи 3 настоящего приложения изложен в новой 
редакции 
См. текст пункта в предыдущей редакции 

3) анализ значений показателей по выполнению Администрацией города 
полномочий, в том числе с указанием динамики значений показателей по сравнению с 
предыдущим отчётным годом с указанием факторов, обуславливающих изменение 
значений показателей в течение года. 

4. В информации о решении вопросов, поставленных Думой города перед 
Администрацией города, указываются мероприятия, которые были предприняты для 
решения указанных вопросов и результаты, которые были достигнуты. Под решением 
вопросов, поставленных Думой города перед Администрацией города, понимается 
издание муниципальных правовых актов и (или) совершение необходимых действий, 
для решения указанных вопросов, а также организация контроля за их решением. 

5. В случае, если в отчётном году какое-либо полномочие Администрации города 
не осуществлялось либо не был решен вопрос, поставленный Думой города, в 
информации указывается: 

1) обоснование того, что осуществление в отчётном году соответствующего 
полномочия не требовалось в соответствии с законодательством и Уставом города; 

2) причины, в силу которых соответствующее полномочие не осуществлялось, 
либо вопрос, поставленный Думой города, не решён. 



Закон Ханты-Мансийского АО - Ютры от 19 ноября 2014 г. N 98-оз "О 
внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 19 ноября 2014 г. N 98-оз 
"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

"Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 19 ноября 
2014 года 

Статья 1. Дополнить Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 
сентября 2014 года N 78-оз "Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (Собрание 
законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 2014, N 9 (ч. 2), ст. 
1067) статьями 1.1 -1.3 следующего содержания: 

"Статья 1.1. Представительный орган муниципального района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также -
автономный округ): 

1) может избираться на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании с учетом требований, 
установленных статьей 35 Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; 

2) может состоять из глав поселений автономного округа, входящих в состав 
муниципального района автономного округа, и из депутатов представительных органов 
указанных поселений, избираемых представительными органами поселений 
автономного округа из своего состава в соответствии с равной независимо от 
численности населения поселений нормой представительства. 

Порядок формирования представительного органа муниципального района 
автономного округа, применяемый в конкретном муниципальном районе, определяется 
уставом муниципального района автономного округа в соответствии с настоящей 
статьей. 

Статья 1.2. Глава муниципального образования Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры: 

1) избирается на муниципальных выборах, входит в состав представительного 
органа муниципального образования автономного округа с правом решающего голоса 
и исполняет полномочия его председателя; 

2) избирается представительным органом муниципального образования 
автономного округа из своего состава и исполняет полномочия его председателя; 

3) избирается на муниципальных выборах и возглавляет местную 
администрацию. 

Глава сельского поселения автономного округа в соответствии с Федеральным 
законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и уставом муниципального образования автономного округа может 
исполнять полномочия председателя представительного органа сельского поселения и 
возглавлять местную администрацию. 

Порядок избрания главы муниципального образования автономного округа, 
применяемый в конкретном муниципальном образовании, определяется уставом 
муниципального образования автономного округа в соответствии с настоящей статьей. 



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 19 ноября 2014 г. N 98-оз "О 
внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 

Статья 1.3. Глава муниципального образования, глава местной администрации 
представляют представительному органу муниципального образования автономного 
округа ежегодные отчеты, предусмотренные соответственно частью 5.1 статьи 36, 
пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", в срок не позднее 31 мая года, 
следующего за отчетным.". 

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 
официального опубликования. 

Установленный уставом муниципального образования автономного округа в 
соответствии с настоящим Законом порядок избрания главы муниципального 
образования, порядок формирования представительного органа муниципального 
района применяются после истечения срока полномочий главы муниципального 
образования, срока полномочий представительного органа муниципального района, 
избранных до дня вступления в силу указанных изменений, внесенных в устав 
муниципального образования. 

Со дня вступления в силу настоящего Закона в случаях установления уставом 
муниципального образования автономного округа порядка избрания главы 
муниципального образования представительным органом муниципального 
образования из своего состава, перехода от избрания представительного органа 
муниципального района на муниципальных выборах к его формированию из состава 
представительных органов поселений выборы главы муниципального образования, 
депутатов муниципального района не назначаются и не проводятся, если указанные 
изменения, внесенные в устав муниципального образования, вступили в силу до 
наступления даты, начиная с которой представительный орган муниципального 
образования был бы вправе принять решение о назначении указанных выборов в 
соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Н.В. Комарова 

г. Ханты-Мансийск 
19 ноября 2014 года 

N 98-оз 



Система ГАРАНТ аэро Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 26 сентября 2014 г. N 78-оз "Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями и 
дополнениями) 

07.03.2015 - ? (ОТ 20.02.2015) 

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 26 сентября 2014 г. N 78-оз 
"Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 25 сентября 
2014 года 

Статья 1. Кроме вопросов местного значения сельского поселения, 
предусмотренных частью 3 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", к вопросам местного 
значения также относятся вопросы, закрепленные в пунктах 4-8, 11, 13, 13.1, 15, 18, 19 
(в части использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселения), 20, 22-24, 26, 27, 31 , 32, 33.1-34, 36-38 части 1 статьи 14 
Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации". 

Информация об изменениях: Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 19 ноября 
2014 г. N 98-оз настоящий Закон дополнен статьёй 1.1, вступающей в силу по 
истечении десяти дней со дня официального опубликования названного Закона 

Статья 1.1. Представительный орган муниципального района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также -
автономный округ): 

1) может избираться на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании с учетом требований, 
установленных статьей 35 Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; 

2) может состоять из глав поселений автономного округа, входящих в состав 
муниципального района автономного округа, и из депутатов представительных органов 
указанных поселений, избираемых представительными органами поселений 
автономного округа из своего состава в соответствии с равной независимо от 
численности населения поселений нормой представительства. 

Порядок формирования представительного органа муниципального района 
автономного округа, применяемый в конкретном муниципальном районе, определяется 
уставом муниципального района автономного округа в соответствии с настоящей 
статьей. 

Информация об изменениях: Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 
февраля 2015 г. N 13-оз в статью 1.2 настоящего Закона внесены изменения, 
вступающие в силу с 7 марта 2015 г. 
См. текст статьи в предыдущей редакции 

Статья 1.2. Глава городского округа и муниципального района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: 

1) избирается представительным органом муниципального образования 
автономного округа из своего состава и возглавляет местную администрацию; 

2) избирается представительным органом муниципального образования из числа 



Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 26 сентября 2014 г. N 78-оз "Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями и 
дополнениями) 

07.03.2015 - ? (от 20.02.2015) 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и 
возглавляет местную администрацию. 

Глава поселения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: 
1) избирается на муниципальных выборах, входит в состав представительного 

органа муниципального образования автономного округа с правом решающего голоса 
и исполняет полномочия его председателя; 

2) избирается представительным органом муниципального образования 
автономного округа из своего состава и исполняет полномочия его председателя; 

3) избирается на муниципальных выборах и возглавляет местную 
администрацию. 

Глава сельского поселения автономного округа в соответствии с Федеральным 
законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и уставом муниципального образования автономного округа может 
исполнять полномочия председателя представительного органа сельского поселения и 
возглавлять местную администрацию. 

Порядок избрания главы муниципального образования автономного округа, 
применяемый в конкретном муниципальном образовании, определяется уставом 
муниципального образования автономного округа в соответствии с настоящей статьей. 

Информация об изменениях: Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 19 ноября 
2014 г. N 98-оз настоящий Закон дополнен статьёй 1.3, вступающей в силу по 
истечении десяти дней со дня официального опубликования названного Закона 

Статья 1.3. Глава муниципального образования, глава местной администрации 
представляют представительному органу муниципального образования автономного 
округа ежегодные отчеты, предусмотренные соответственно частью 5.1 статьи 36, 
пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", в срок не позднее 31 мая года, 
следующего за отчетным.". 

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Н.В. Комарова 

г. Ханты-Мансийск 
26 сентября 2014 года 

N 78-оз 


